
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

LUIZ CARLOS DA COSTA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 5 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 6 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 6 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Segunda - Feira, 04 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2768, DE 04 DE ABRIL DE 2022 
                                          

“Abre crédito adicional suplementar no Orçamento do FMS vigente e dá outras 
providências”. 

 
O Prefeito Muncipal de Queimados , no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
 D E C R E T A: 

 
         Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao Orçamento vigente, no valor de R$ 2.132.000,00 (dois milhões 

e cento e trinta e dois mil reais) para criar dotação e atender a insuficiência do Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. 
I, da Lei nº4.320/64. 

 
         Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar por este Decreto está autorizada de acordo com art. 42, da 

Lei nº4.320/64, no artigo 09, da Lei nº1.615/2021-LOA e Processo Administrativo nº 13/0363/2022. 
 
        Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. III, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, 

conforme proposição do Anexo I, deste Decreto. 
        
        Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 
   

ANEXO  I 
 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

2251 10.128.0023.2.512 3.3.90.30.16 - Material de Expediente 80 10.000,00   

2096 10.122.0025.2.507 3.3.90.39.99 - Outros Serv Terceiros-PJ 80 23.000,00   

2722 10.302.0029.2.533 4.4.90.52.08 - Apar.Equip.Utens.Med.Odont.Lab 80 100.000,00   

    SUBTOTAL   133.000,00   

2258 10.301.0018.2.515 3.3.90.30.14 - Material Educativo e esportivo 212 90.000,00   

2253 10.128.0025.2.511 3.3.90.30.16 - Material de Expediente 212 9.000,00   

2261 10.301.0018.2.516 3.3.90.30.16 - Material de Expediente 212 100.000,00   

    SUBTOTAL   199.000,00   

2754 10.305.0019.2.545 3.3.90.30.01 - Combustívies e Lubrificantes 214 700.000,00   

2755 10.305.0019.2.545 3.3.90.30.99 - Outros Materiais de Consumo 214 900.000,00   

2262 10.301.0018.2.516 3.3.90.39.48 - Serviços de Seleção e Treinamento 214 150.000,00   

2266 10.301.0018.2.518 3.3.90.39.99 - Outros Serv Terceiros-PJ 214 50.000,00   

    SUBTOTAL   1.800.000,00   

    TOTAL   2.132.000,00   

  10.122.0025.2.507 3.3.90.30.99 - Outros Materiais de Consumo 80   23.000,00 

2252 10.128.0023.2.512 3.3.90.39.99 - Outros Serv Terceiros-PJ 80   10.000,00 

1990 10.122.0023.2.502 3.3.90.39.99 - Outros Serv Terceiros-PJ 80   100.000,00 

    SUBTOTAL     133.000,00 

  10.128.0025.2.511 3.3.90.30.99 - Outros Materiais de Consumo 212   9.000,00 

  10.301.0018.2.521 3.3.90.39.99 - Outros Serv Terceiros-PJ 212   100.000,00 

  10.302.0029.2.530 3.3.90.30.99 - Outros Materiais de Consumo 212   90.000,00 

    SUBTOTAL     199.000,00 

  10.302.0029.2.530 3.3.90.39.99 - Outros Serv Terceiros -PJ 214   1.800.000,00 

    TOTAL     2.132.000,00 

 
Fonte de Recursos:     214 – FES – Custeio 
                                     212 – FNS  - Custeio 

                                    80 – Imp e Transf 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 368/GAP/22. EXONERAR, de ofício, a servidora MAYRA DA SILVA SOUZA, Matrícula nº. 14866/01, Professor II, a 
contar de 29/09/2021. (Processo nº. 5167/2021/05)  
 
PORTARIA Nº 369/GAP/22. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 04/04/2022 a 03/05/2022 do servidor UELLITON CAMPOS DA SILVA, Auxiliar Administrativo - SEMAD, matrícula nº 
13888/01. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Segunda - Feira, 04 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 
PORTARIA Nº 370/GAP/22. DESIGNAR o servidor JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS, 
matrícula nº 4223/41, para responder pela Função de Responsável pela Gestão dos Recursos do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Queimados, nos termos da PORTARIA Nº 9907/2020/SEPRT-ME, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus para o município, a contar de 07/12/2021.  
 
PORTARIA Nº 371/GAP/22. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora ERLIAM DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 
4403/21, ASG Educação, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 
26/03/2022. 
 
PORTARIA Nº 372/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 366/GAP/22, publicado no DOQ. 062/22 de 01 de Abril de 
2022, que LOTOU a servidora VIVIANE DOS SANTOS OTTONI, Assessor do Departamento de Informática, SEMED, na Junta de 
Serviço Militar - GAP , a contar de 01/04/2022. 
 
PORTARIA Nº 373/GAP/22. EXONERAR a pedido o servidor LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO, matrícula 4332/01 – Agente de 
Defesa Civil, do cargo de Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, Símbolo SM, da Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 01/04/2022. 
 
PORTARIA Nº 374/GAP/22. EXONERAR o servidor VALTER HENRIQUE DE SOUZA, matrícula 15017/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 04/04/2022. 
 
PORTARIA Nº 375/GAP/22. EXONERAR o servidor PAULO VCITOR GRACIANO DE PAULA, matrícula 14564/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Obras, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 04/04/2022. 
 
PORTARIA N° 376/GAP/22. NOMEAR LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO, matrícula 4332/01 – Agente de Defesa Civil, no cargo 
em comissão de Subsecretário Municipal de Defesa Civil, símbolo SS, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar 
de 01/04/22. 
 

PORTARIA Nº 377/GAP/22. DESIGNAR o servidor THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA, Matrícula 14429/01, Subsecretário 

Municipal de Conservação e Serviços Públicos, Símbolo SS, - SEMCONSESP, para responder interinamente pelo cargo de Secretário 

Municipal de Conservação e Serviços Públicos, Símbolo SM, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 01/04/2022. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 20520/2022/32. Requerente: Jeronimo da Mota Silva. Assunto:  Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 38, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a JERONIMO DA MOTA SILVA, CPF 056.XXX.XXX.76, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0103853, situado na  Avenida Moabi (Atual Irmãos Guinle), nº 2343, Lote B - 4B, casa 05, ( Cond. Hab. 
Village Moabi 2), Jardim Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20471/2022/32. Requerente: Vila das Aroeiras SPE LTDA. Assunto:  Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN às fls. 73/77 e do 
Ilmo. Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 77, INDEFIRO o pedido inicial de isenção de ITBI ao 
requerente VILA DAS AROEIRAS SPE LTDA, CNPJ 42.220.270/0001-58, Inscrições Imobiliárias nº 0085098, 0085099, 0085100, 
0085101 e 0085102, já que o caso concreto traz hipótese de não incidência de ITBI em razão da impossibilidade de haver o 
lançamento, conforme art. 36, do CTN  c/c com o art. 210, inc. III do CTMQ c/c inciso I, do § 2º, do art. 156 da CF/88. 

 
Processo Nº 3076/2021/29. Requerente: Anderson Hart Nunes Rodrigues. Assunto: Reenquadramento. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica-GAP, de fls. 108/109,  confirmo a decisão de fls. 97/98 e INDEFIRO o pedido do 
requerente. 

 
Processo nº 3955/2021/05. Requerente: Renata Nonato de Souza. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls.19/22, da Secretaria Municipal de Administração, às fls.24/26, INDEFIRO o 
pedido de abono de permanência, uma vez que a servidora não preencheu os requisitos básicos estabelecidos por lei, para a 
aposentadoria voluntária especial. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 1069/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCOS SILVA DOS SANTOS – MAT. 14326/01, através do processo n.º 
0378/2022/05, no valor de R$ 1.139,70 (um mil cento e trinta e nove reais e setenta centavos). 

 
Processo: 1004/2022/26.Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JEREMIAS SAMUEL RIBEIRO ALVES – MAT. 14390/01., através do processo n.º 
0162/2022/26, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Segunda - Feira, 04 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 
Processo: 1215/2022/23.Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor ABRAHÃO SILVA DE SOUZA - MAT. 14522/01, através do processo n.º 
0909/2022/23, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 
 
Processo: 1216/2022/23.Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor ABRAHÃO SILVA DE SOUZA - MAT. 14522/01, através do processo n.º 
0827/2022/23, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral  

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA N.º 449/SEMAD/2022 – Com base no parecer exarado pela Comissão de Sindicância e parecer da Assessoria Jurídica 
SEMAD, DEFIRO pelo arquivamento dos autos, nos termos do art. 154§ 4º, I, da Lei 1060/11. (Processo º 2858/2021-03). 
 
PORTARIA N.º 450/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para o servidor ANDERSON PIRES ESTEVÃO, matrícula nº 6020/81 – ASG- Manilheiro – SEMDEC, nos termos do art. 
195 §3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 1057/2022-27). 
 
PORTARIA N.º 451/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para o servidor IDELTRO SOUZA MACÊDO, matrícula nº 2743/01 – Professor II  – SEMED, nos termos do art. 195 §3º, 
da Lei 1060/2011. (Processo nº 1026/2022-05). 
 
PORTARIA N.º 452/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para o servidor MICHEL DE OLIVEIRA CHAGAS, matrícula nº 12706/01 – Monitor de Alunos  – SEMED, nos termos do 
art. 195 §3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 1056/2022-05). 
 
PORTARIA N.º 453/SEMAD/2022 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido inicial para a 
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora ZILDA DE SANTANA GONÇALVES, matrícula 
12412/01, Farmacêutica - SEMUS, na forma do § 1º e 2º § do art. 92 da Lei 1060/2011, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 
01/04/2022. Após esse período, a servidora retornará as suas atividades e, para tanto, deverá apresentar-se ao DCRH/SEMAD, de 
imediato, e retirar Ofício de apresentação com data de seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja 
subordinado. (Processo n.º 0463/2022-06). 
 
PORTARIA N.º 454/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora MARIANA BARBOSA DE CARVALHO, matrícula nº 14977/01 – Professor II 
– SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 
08/11/2021.  (Processo nº 4555/2021-05).  
 
PORTARIA N.º 455/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora LEILIANE TEIXEIRA GONÇALVES, matrícula nº 15051/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 
18/11/2021.  (Processo nº 4703/2021-05).  
 
PORTARIA N.º 456/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora ERICKA DE BRITO QUEIROZ, matrícula nº 14926/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 
25/10/2021.  (Processo nº 4356/2021-05).  

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 
 
A Secretária Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 

 
PORTARIA Nº  457/SEMAD/2022. MARCEL ROBERTO PINHEIRO GOMES, Vigia, GAP, matrícula 2846/02, 1.º e 2.º (primeiro e 
segundo) mês(s) a contar de 01/04/2022 à 31/05/2022,  referente ao período aquisitivo de 28/03/2011 à 27/03/2016 de acordo com o 
processo nº 1193/2022/03. 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Segunda - Feira, 04 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

REPUBLICAÇÃO 
ATO Nº 034/SEMED/22.  
 
Publicação da Relação dos classificados no Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche, Cuidador de Alunos PcD e 
Intérprete de Libras.  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
Considerando as desistências de candidatos convocados na décima quinta chamada, 

 RESOLVE:  
 
TORNAR pública décima sexta chamada dos classificados e suas respectivas pontuações no Processo Seletivo Simplificado, de 
acordo com o ANEXO II do DECRETO N.º2679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021, informando que os classificados deverão 
comparecer à SEMED, situada à Rua Hortência, Nº 06, Centro – Queimados RJ, para apresentação dos documentos comprobatórios 
das informações declaradas no formulário de inscrição. 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 
 

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – AUXILIAR DE CRECHE 
 

MÊS / DIA/ ANO/ 
HORA 

NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO 
DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

09/09/2021  20:54 Ana Maria Amanda Moreira  15 05/04 – 11:00 

 
RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – INTÉRPRETE DE LIBRAS 

 

 
RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – CUIDADOR DE ALUNOS PCD 

 

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO 
DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

09/08/2021 16:33 FRANCIELE DE OLIVEIRA CARVALHO DE SOUZA 3 05/04 – 11:00h 

09/08/2021 16:58 Yendis do Carmo Silva Gravina 3 05/04 – 11:00h 

09/08/2021 17:06 Marco Antônio Castro de Pereira Franco 3 05/04 – 11:00h 

09/08/2021 17:15 Simara Corina Pussenti Coelho Ferreira 3 05/04 – 11:00h 

09/08/2021 17:20 Barbara Garrido Grillo 3 05/04 – 11:15h 

09/08/2021 17:25 Rita de Cassia Pahares Gomes 3 05/04 – 11:15h 

09/08/2021 17:34 Ivonete da Silva Carmo de Oliveira 3 05/04 – 11:15h 

09/08/2021 17:38 Ana Clara Almeida Nunes da Silva 3 05/04 – 11:15h 

09/08/2021 17:41 Laryssa Christina Amorim Martins 3 05/04 – 11:20h 

09/08/2021 17:44 Carla Beatriz de Souza Barbosa Pereira 3 05/04 – 11:20h  

(Publicado no DOQ nº 062, de 01/04/2022, e republicado por erro material na data de comparecimento) 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços 
 
Processo nº 4212.2021.20. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 115/118, da Controladoria Geral do 
Município às fls. 55/56 e às fls. 297/299, e do Gabinete do Prefeito à fl. 286, RETIFICO autorização de despesa à fl. 276, 
HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 1.018.000,00 (um milhão e dezoito mil reais), para realização de despesa com a 
aquisição de 50.000 sacos de 25 kg de asfalto frio, conforme especificações contidas no Termo de Referência em fls. 13/28; e 
ADJUDICO em favor da empresa MEDS 20 COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ: 23.871.192/0001-07. AUTORIZO o 
cancelamento da Nota de Empenho nº 309, pelos motivos elencados pelo GAP e pela CGM, às fls. 286 e 297/299 respectivamente, e 
AUTORIZO a emissão de nova NAD e respectiva nova Nota de Empenho. 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

Matrícula nº 4.332/01  
 
 

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO 
DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

09/08/2021 15:15 Marisol Gasiglia Ferreira Moreira  3 05/04 – 11:30 

09/08/2021 21:12 LIVIA APARECIDA LOUZADA LACERDA 3 05/04 – 11:30 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Segunda - Feira, 04 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº. 018/22. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Antônia Curty 
Maciel Ferreira, tendo em vista o que consta no processo nº. 0066/2019/15, com fundamento no artigo 6° da EC 41/03 c/c artigo 40, 
§ 5° da CRFB/88, matricula nº. 1550/41 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível O, lotada na SEMED - Secretaria Municipal 
de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível O arts. art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98...............................R$ 3.243,93 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 1.459,77 
Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95................................................................................................R$ 973,18 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95........................................................................................................R$ 648,79 
Parcela Incorporada, 90% da Função G4 art. 56 da Lei 1060/11...............................................................................................R$ 802,36 
Total dos proventos de aposentadoria:...............................................................................................................................R$ 7.128,03 

 
PORTARIA Nº. 019/22. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Maria da 
Conceição dos Santos Alves Silva, tendo em vista o que consta no processo nº. 0049/2021/15, com fundamento no artigo 6° da 
EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88, matricula nº. 704/81 ocupante do cargo de Professor ll-2, MAG-1, nível Q, lotada na 
SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll-2, MAG-1, nível Q arts. art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98............................R$ 3.440,50 
Gratificação por tempo de serviço, 50%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 1.720,25 
Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95.............................................................................................R$ 1.032,15 
Total dos proventos de aposentadoria:...............................................................................................................................R$ 6.192,90 
 

REPUBLICAÇÃO 
PORTARIA Nº. 012/22. Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade 
à servidora Luciene Maria Gomes, tendo em vista o que consta no processo nº. 0125/2021/15, com fundamento no artigo 3° da EC 
47/2005, matricula nº. 722/61 ocupante do cargo de Professor ll-2, MAG-1, nível Q, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll-2, MAG-1, nível Q arts. art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98............................R$ 3.440,50 
Gratificação por tempo de serviço, 50%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 1.720,25 
Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95.............................................................................................R$ 1.032,15 
Total dos proventos de aposentadoria:...............................................................................................................................R$ 6.192,90 
(Publicado no DOQ nº 062, de 01/04/2022, e republicado por haver incorreção textual). 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2022 
OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de EPIs – Equipamentos de Proteção Individual para os servidores 
da SEMDEC, descritos e devidamente especificados no TR em anexo, conforme especificações e quantidades indicadas no Termo 
de Referência - Anexo I e demais anexos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3515/2021/27. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 
às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 20/04/2022 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 
 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

	PORTARIA Nº. 018/22. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Antônia Curty Maciel Ferreira, tendo em vista o que consta no processo nº. 0066/2019/15, com fundamento no artigo 6  da EC 41/03 c/c artigo...
	Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível O arts. art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98...............................R$ 3.243,93
	Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 1.459,77
	Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95................................................................................................R$ 973,18
	Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95........................................................................................................R$ 648,79
	Parcela Incorporada, 90% da Função G4 art. 56 da Lei 1060/11...............................................................................................R$ 802,36
	Total dos proventos de aposentadoria:...............................................................................................................................R$ 7.128,03
	PORTARIA Nº. 019/22. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Maria da Conceição dos Santos Alves Silva, tendo em vista o que consta no processo nº. 0049/2021/15, com fundamento no artigo 6  da EC 41/0...
	PORTARIA Nº. 012/22. Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Luciene Maria Gomes, tendo em vista o que consta no processo nº. 0125/2021/15, com fundamento no artigo 3  da EC 4...
	Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll-2, MAG-1, nível Q arts. art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98............................R$ 3.440,50
	Gratificação por tempo de serviço, 50%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 1.720,25
	Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95.............................................................................................R$ 1.032,15
	Total dos proventos de aposentadoria:...............................................................................................................................R$ 6.192,90
	(Publicado no DOQ nº 062, de 01/04/2022, e republicado por haver incorreção textual).

